
TERESINA - PIQuarta-feira , 10 de dezembro de 2003 - Nº 236

5

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO Nº 229/03

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 99/03, celebrado em 12/09/03 entre a
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e FABRÍCIO CÉSAR MOURA
BARBOSA. OBJETO: Rescisão – contrato consultoria/prestação de serviços nº 229/
03 –DATA DE ASSINATURA RESCISÃO: 03.11.03 SIGNATÁRIOS: JOSÉ NAZARENO
CARDEAL FONTELES – Secretário da Saúde e FABRÍCIO CÉSAR MOURA BARBOSA.
MOTIVO: pedido do contratado de desligamento da Unidade Executora do PROSAR/
PI/KfW.

 EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO Nº 230/03

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 103/03, celebrado em 12/09/03 entre a
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e MARIA CLEONEIDE DE SOUSA
BRAGA. OBJETO: Rescisão – contrato consultoria/prestação de serviços nº 230/03 –
DATA DE ASSINATURA RESCISÃO: 03.11.03 SIGNATÁRIOS: JOSÉ NAZARENO
CARDEAL FONTELES – Secretário da Saúde e MARIA CLEONEIDE DE SOUSA
BRAGA. MOTIVO: pedido da contratada de desligamento da Unidade Executora do
PROSAR/PI/KfW.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 007327/2003- EXTRATO DE CONTRATO PROVISÓRIO Nº 231/03. Inexigibilidade
de Licitação – Contratação Direta. Objeto: Unidade Executora PROSAR/KfW – Escritório
Regional – Picos/PI  e/ou localidades beneficiadas. Função: consultoria - serviços
técnicos de assistência social, dentre outras de interesse do projeto.Valor Mensal
Previsto: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), conforme Projeto Básico dos Serviços
que integra o Processo Administrativo.Dotação: Recursos oriundos do Convênio nº
010/2000, firmado entre a União, através do Ministério da Saúde, e o Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Saúde.Contratado: André Luis Castro e Silva.
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93 c/c Acordo em Separado, Diretrizes
KfW e Convênio nº 10/2000.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 007327/2003- EXTRATO DE CONTRATO PROVISÓRIO Nº 232/03. Inexigibilidade
de Licitação – Contratação Direta. Objeto: Unidade Executora PROSAR/KfW – Escritório
Regional – Picos/PI  e/ou localidades beneficiadas. Função: consultoria - serviços
técnicos de assistência social, dentre outras de interesse do projeto.Valor Mensal
Previsto: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), conforme Projeto Básico dos Serviços
que integra o Processo Administrativo.Dotação: Recursos oriundos do Convênio nº
010/2000, firmado entre a União, através do Ministério da Saúde, e o Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Saúde.Contratada: Paula de Araújo Mendes Cipriano.
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93 c/c Acordo em Separado, Diretrizes
KfW e Convênio nº 10/2000.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 007327/2003 - EXTRATO DE CONTRATO PROVISÓRIO Nº 233/03. Inexigibilidade
de Licitação – Contratação Direta. Objeto: Unidade Executora PROSAR/KfW – Escritório
Regional – Picos/PI e/ou localidades beneficiadas. Função: serviços técnicos de
fiscalização em obras e serviços de hidrogeologia, dentre outras de interesse do
projeto.Valor Mensal Previsto: R$ 800,00 (oitocentos reais), conforme Projeto Básico
dos Serviços que integra o Processo Administrativo. Dotação: Recursos oriundos do
Convênio nº 010/2000, firmado entre a União, através do Ministério da Saúde, e o
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Saúde. Contratado: Carlos Gardel da
Silva Morais. Fundamentação Legal: art. 25, caput da Lei 8.666/93 c/c Acordo em
Separado, Diretrizes KfW e Convênio nº 10/2000.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 007327/2003 - EXTRATO DE CONTRATO PROVISÓRIO Nº 234/2003. Inexigibilidade
de Licitação – Contratação Direta. Objeto: Unidade Executora PROSAR/KfW – Escritório
Regional – Picos/PI e/ou localidades beneficiadas. Função: serviços técnicos de
fiscalização em obras e serviços de hidrogeologia, dentre outras de interesse do
projeto.Valor Mensal Previsto: R$ 800,00 (oitocentos reais), conforme Projeto Básico
dos Serviços que integra o Processo Administrativo. Dotação: Recursos oriundos do
Convênio nº 010/2000, firmado entre a União, através do Ministério da Saúde, e o
Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Saúde. Contratado: Carlos Átila Pereira
de Araújo. Fundamentação Legal: art. 25, caput da Lei 8.666/93 c/c Acordo em Separado,
Diretrizes KfW e Convênio nº 10/2000.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 007327/2003 - EXTRATO DE CONTRATO PROVISÓRIO Nº 235/2003. Inexigibilidade
de Licitação – Contratação Direta. Objeto: Unidade Executora PROSAR/KfW – Escritório
Regional – Picos/PI e/ou localidades beneficiadas. Função: serviços técnicos de
fiscalização em obras e serviços de engenharia, dentre outras de interesse do projeto.Valor
Mensal Previsto: R$ 800,00 (oitocentos reais), conforme Projeto Básico dos Serviços
que integra o Processo Administrativo. Dotação: Recursos oriundos do Convênio nº
010/2000, firmado entre a União, através do Ministério da Saúde, e o Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Saúde. Contratado: Carlos Átila Pereira de Araújo.
Fundamentação Legal: art. 25, caput da Lei 8.666/93 c/c Acordo em Separado, Diretrizes
KfW e Convênio nº 10/2000.

P. P.  8626

             EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 001/2003

ESPÉCIE: Extrato de Acordo de Cooperação nº 001/2003, celebrado entre o Estado do
Piauí por intermédio da Secretaria de Ciência e Tecnologia – SECTEC e o Distrito Federal
por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico – SDT

OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas entre a SECTEC e a SDT para o
estabelecimento de um regime de mútua cooperação e parceria para a realização de
atividades em diversas áreas de interesse comum , principalmente nos campos de
desenvolvimento científico, tecnológico e inovador.

DATA DA ASSINATURA: 19 /11/ 2003

VIGÊNCIA: 42 (quarenta e dois) meses

SIGNATÁRIOS: Afrânio Roberto de Souza Filho – SDT
                                Jônathas de Barros Nunes – SECTEC

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 002/2003

ESPÉCIE: Extrato de Acordo de Cooperação nº 002/2003, celebrado entre o Estado do
Piauí por intermédio da Secretaria de Ciência e Tecnologia – SECTEC e o Estado do Rio
Grande do Sul por intermédio da Secretaria de Ciência e Tecnologia – SCT

OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas entre a SECTEC e a SCT para o
estabelecimento de um regime de mútua cooperação e parceria para a realização de
atividades em diversas áreas de interesse comum , principalmente nos campos de
desenvolvimento científico, tecnológico e da inovação de ambos os Estados.

DATA DA ASSINATURA: 19 /11/ 2003

VIGÊNCIA: 42 (quarenta e dois) meses

SIGNATÁRIOS: Kalil Sehbe Neto– SCT
                               Jônathas de Barros Nunes – SECTEC

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 003/2003

ESPÉCIE: Extrato de Acordo de Cooperação nº 003/2003, celebrado entre o Estado do
Piauí por intermédio da Secretaria de Ciência e Tecnologia – SECTEC e o Estado do
Ceará por intermédio da Secretaria de Ciência e Tecnologia – SECITECE

OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas entre a SECTEC e a SECITECE para o
estabelecimento de um regime de mútua cooperação e parceria para a realização de
atividades em diversas áreas de interesse comum , principalmente nos campos de
desenvolvimento científico, tecnológico e da inovação de ambos os Estados.

DATA DA ASSINATURA: 19 /11/ 2003

VIGÊNCIA: 42 (quarenta e dois) meses

SIGNATÁRIOS: Hélio Guedes de Campos Barros– SECITECE
                               Jônathas de Barros Nunes – SECTEC

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 004/2003

ESPÉCIE: Extrato de Acordo de Cooperação nº 004/2003, celebrado entre o Estado do
Piauí por intermédio da Secretaria de Ciência e Tecnologia – SECTEC e o Estado de
Alagoas por intermédio da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior –
SECTES

OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas entre a SECTEC e a SECTES para o
estabelecimento de um regime de mútua cooperação e parceria para a realização de
atividades em diversas áreas de interesse comum , principalmente nos campos de
desenvolvimento científico, tecnológico e da inovação de ambos os Estados.

DATA DA ASSINATURA: 19 /11/ 2003

VIGÊNCIA: 42 (quarenta e dois) meses

SIGNATÁRIOS: Francisco Carvalho Beltrão– SECTES
                                  Jônathas de Barros Nunes – SECTEC

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 005/2003

ESPÉCIE: Extrato de Acordo de Cooperação nº 005/2003, celebrado entre o Estado do
Piauí por intermédio da Secretaria de Ciência e Tecnologia – SECTEC e o Estado de
Pernambuco por intermédio da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente –
SECTMA

OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas entre a SECTEC e a SECTMA para o
estabelecimento de um regime de mútua cooperação e parceria para a realização de
atividades em diversas áreas de interesse comum , principalmente nos campos de
desenvolvimento científico, tecnológico e da inovação de ambos os Estados.

Governo do Estado do Piauí
SECRETARIA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - SECTEC


